500. Pymander Mercurii Trismegisti Cum Commento Fratris Hannibalis 
Rosseli Calabri, Ordinis Minorum Regularis observantiae Theologiae et Philoso
phiae, ad S. Bernardinum Cracoviae Professoris. Liber. V de Elementis, et descrip
tione totius orbis Cum licentia et Autoritate Illustrissimi, et Reverendissimi 
Domini Hieronymi Bovij Episcopi Camerini, et Regno Poloniae Nuntii Apostoliéi. 
Cumque Gratia et Privilegio Sacrae Caesarae Maiestatis et Serenissimi Regis 
Poloniae. Cracoviae. In Officina Typographica Lázári: Anno MDLXXXVI. 
fol. pag. 12. 645, 25, dedic. Stephano I. regi Poloniae, Cracoviae, 4 cal. Junii 1586.

502. Dc Verea Et Falsae Ecclesiae Discrimine. Ad Serenissimum Stepha
num I. Poloniae Rogem. Stanislai Socolovii. Libri Tres: Ex Sacris Scripturis, 
Vetustissimorumque Patrum Sententiis collecti ac concinnati Quibus Adiecta Est, 
Pro Dignoscendis et fugiendis falsis dogmatibus, eiusdem Concio Tertia Editio 
Ab Ipso Autore Multo Emendatior et castigatior priori nuper reddita Cum Indice
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Rerum Praecipuarum Utilissimo insuper addito. Ingoistadii. Ex Officina Typo
graphica Wolfgangi Ederi, Anno MDLXXXVI. 4°, fol. 8 pag. 249, 7. dedic. 
Stephano I. regi Poloniae Cracoviae, Idibus Febr. 1583.

1587

510. Postilla, oder Auslegung der Sontags Euangelien und anderer Fest. 
Der Allgemeinen Kirchen, durch das gantze Jahr. Zu einer gemeinen und nötigen 
Lehr und Unterweisung in allen Artickeln des Christlichen Glaubens: Neben 
angehengter Warnung sich für der Gegenlehr wolfürzusehen und zuhüten. 
Geschrieben, Durch den Gelehrten Herrn Gregorian Zarnowcza der Wahrheit 
Göttliches worts Prediger und Durch- den Wolgebornen Herrn Heinrich Kurz
bechen, den Eltern, Freihern etc. Auss dem Polnischen, ins Deutsche gebracht 
und zum Druck befördert. Anno salutis MDLXXXVH. Gott allein die Ehre, 
folio fol. 292. 1, 4, 216, 325, dedic: Stephano I. regi Poloniae ab Eustachio Wol- 
lowicz Lithuaniae cancellario et castellano Voliniae: ac Eustachia Wollowicz a 
Paulo Gilowsky et Christophoro Trecy: 2-da pars dedic. Stanislao Gorka palatino 
Posnaniensi, a Paulo Gilowsky: 3-tia pars — Eustachio Wollowicz ab eodem 
Gilowsky.

1588

540. Martini Cromeri Varmiensis Episcopi Poloniae: Sine: De Origine et 
Rebus Gestis Polonorum Libri XXX. Oratio Funebris Sigismundi Primi Regis 
Deque Situ, Populis, Moribus, Magistratibus et Republica regni Poloniae, libri 
duo. Omnia nunc ultimo ab ipsomet Auctore recognita, ac multis locis emendata 
et aucta. His accesserunt recens ad historiae continuationem, quae sequens pagina 
demonstrat, et chartae geograficae cum Poloniae, Prussiae, Masouiae, Russiae etc. 
tum etiam Lithuaniae, Liuoniae ac Moscouiae, aeneis formis expressae. Cum 
indice rerum memorabilium locupletissimo. Coloniae Agrippinae. In Officina 
Birckmannica sumptibus Arnoldi Mylij. Anno MDLXXXIX. Cum gratia et 
Privilegio. S. Caesarae Maiestatis, folio, fol. 10 una carta imago S. Floriani, pag. 
846, fol. 27: dedic. Stephano I. regi Poloniae, Heilsbergae, Cal. Augusti 1586.

1595

612. Martini Broniovii, De Biezdzfedea, Bis in Tartanain Nomine Stefani 
Primi Poloniae Regis Legati, Tartariae Descriptio, Ante Hac In Lucem Numquam 
edita, cum tabula geographica eiusdem Chersonesis Tauricae. Item. Transylvaniae, 
Ac Moldáviáé, Aliarumque Vicinarum Regionum succincta descriptio Georgii 
A Reicherstorff, Transsyluani, cum tabulis geopraphicis tam Moldáviáé, quam 
Transsylvaniae. Praeterea, Georgii Werneri De Admirandis Hungáriáé aquis 
hypomnemation, addita, tabella lacus mirabilis ad Cirknitz. Coloniae Agrippinae, 
In Officina Birckmannica sumptibus Arnoldi Mylij. Anno MDXCV. Cum gratia 
et Privilegio S. Caesarae Maiestatis. fol. 4, 1 (tabula) pag. 75, fol. 1 (tabula): 
dedic. a Martino Broniovio Stephano I. regi Poloniae, in Tassarlagano pago 
tartarico, 1 Januarii 1579.
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ZUCCONELLI BEVEZETŐ SZAVAI A VI R I D A RI U M B A N :

Évit quidem (Rex Inuictissime) inter mortales, ac eos praecipue, qui singulari 
quadam ingenij acie floruerunt, innatus quidam mentis ardor, vt, quae ex parentis 
naturae seminibus procreantur, assidua animaduersione recolerent, cum tam probe 
cuncta suo collocata ordine et recta videantur, ut nemo fere sit, nisi prorsus amens 
existat, qui hanc tantam, et tam praeclaram rerum omnium vniuersitatem intu
endo, et contemplando, non in summam admirationem trahatur. Inter caetera 
vero omnia, qua ab ipso Deo, rerum omnium conditore, fundata sunt, quid hominis 
imagine et dignius, et praestantis videri, aut excogitari possit, prorsus non intel- 
ligo: quod eius causa creata sint omnia, quem omnium, quae coeli, terraeque, 
ambitu continetur, participem, et, quo ad animum spectat, ad suam similitudinem 
Deus ipse formauit, omnesque; in eo animi motus, atque appetitiones ita temperauit, 
ut rationis imperio nonnumquam pareret. Quo fit etiam, ut in tanto vniuersorum 
Theatro ij magis sint conspicui, qui et naturae, et rationis dona comitantur, atque 
eo magis homo homini praestet, quo maiorem in rebus agendis, aut muneribus 
obeundis animi sui magnitudinem, et praestantiam adhibet, atque iter caeteros 
splendeat; quemadmodum Sol, dux, et moderator reliquorum luminum, caetera, 
quae coelo infixa sunt, sempiterna sua luce exuperat lumina, quorum quidem 
hominum et si plures ante acto tempore, pro summa eorum inculpatae uitae 
moderatione, preclarisque; ab eis rebus gestis litterarum monumentis commendauit 
antiquitas, non minus attamen particeps tanti splendoris nouis alumnis exultat 
posteritas. Cum te inter alios sapientissimum Principem, inuictissimumque; Regem 
videat, veluti nouum coeli iubar, atque; omnium sublimum virtutum exemplar tam 
mirandis auspiciis a Daciae Principatu ad excelsam Poloniae Coronam diuinitus 
euocatum, summi decoris testimonio, grande natalium tuorum fastigium vsque 
adeo exornasse, vt non solum praecipuam illam de te ipso gerendarum rerum expec- 
tationem sustineas, verumetiam longe, lateque; exuperes: nullas siquidem indutias 
tempori praescribis, quin consulas subditorum commodo, saluti, et solicitudinibus 
te vigilem praestes pro reip. retinendis, propagandis, ac sublimandis honoribus, 
neque vllam praetermittis horam, ne dicam diem, quo non cogites, dicas, et agas 
salutari Principe dignum, quo diuinam illam ingenij vim publicis, ac priuatorum 
commodis, et utilitati non accommodes; quo non optimis disciplinis, civitates, 
oppida, et vices omnes imbuere, atque exornare studeas; quo non mente agites, 
ac tentes vires hostium infringere, latiorique; ambitu imperium augere, quem
admodum superiori tempore exploratum habuimus in primordio Regnitui, quam 
celeriter arma induens in belo Polotiensi Re ductorem exercitus alacriter praebeas 
in summis viarum difficultatibus, atque angustiis Vrbem hostium in ceruice 
Ijituaniae captam incendio deleueris, arcemque; probe inunitam fortiter expugnau- 
eris, moxque; in magna locorum vastitate progrediens, captis binis arcibus, Vielisio 
et Vsauiato, Velchilucum una cum tota Liuonia post ingens certamen ditioni tuae, 
atque imperio subegeris: Cum vero Victor pacis amatores semper dilexeris, decla
rasti profecto te magis recuperandi, et conseruandi Imperij tui causa arma

suscepisse, quam bellandi desiderio, quod eo magis ab omnibus tunc temporis 
perspectum est, quo magis et populos, et urbes, nationemque; tuam in pace, ac 
tranquillitate, quam bello retinere studueris, atque ex ista tam praeclara, ac ( 
excellenti animi tui moderatione non minus laudis, atque gloriae es adeptus, quam 
cum victoriam praeliorum exitu terminasti: Qua quidem victoria potitus operae- 
pretium duxisti pium cultum respicere, et ad praepotentem Deum tanquam optimum J 
adiutorem et dirigere, et dedicare publicis supplicationibus, quarum causa exijt • . 
Regium illud Edictum, quod et per nuntios mihi communicatum fuit Venetias 
missos a Serenissimo tuo Maiestatis Fratre Christophoro Clementis. Transiluaniae 
P. quem vt mortalem semper colui, ita mortuum modo perpetua memoria, et 
obseruantia prosequar, qui precibus Danielis, fratris mei, vnius ex medicis illius 
Serenitatis, Bellunum aduenerunt, Vrbem, quae Patria mea est in extremis 
Italiae finibus, Tiroli Comitatui finitimam, inter montes Noricos, a C. Flauio 
Hostilio, Q. Sertorij, Equitis Romani, primipilo instauratam, ac sub Venetae 
Reipublicae ditinone foeliciter erectam, et constitutam nec aliud propius desig
nabant supplicationes illae, magnum in Deum cultum, ac religionem attestantes, 
nisi magnum Triumphum non multum post temporis cursum Coronae tuae 
adhaesurum. Quibus quidem nuntijs ad aures meas perlatis, quanto exhiluerim 
gaudio, non queo dicere, cuius gaudij non modo ipse particeps fui, sed et 
vniuersa haec regio, et paulo post universus terrarum orbis, qui et animo et vultu 
plaudebant suo, dum recitarentur rerum a te gestarum series, tantique; Regis refer
rentur encomia iampridem nota, sed adhuc gratiori eloquio fidis auribus rep
raesentata. Quae bellicae laudes non solum nostris, sed poene omnium gentium et 
litteris celebrantur, et linguis, neque ulla unquam mortalium aetas de tuarum 
laudum preconiis conticesset. Nihil vero dicam de tua in omnes et mansuetudine, 
et clementia, deque; incredibili, ac quasi diuina sapientia, qua omnes ad te aman
dum, et colendum impellis, qua omnes te in coelum efferre, ac praedicare non 
desistunt, cuius rei testes sint tot sapientissimorum hominum de te colloquia, 
atque in primis Reuerendissimi, et Religiosissimi Praesulis nostri sacrae Theo
logiae Domini lonnis Baptistae Valerij mecum habita, qui per epistolam Reveren
dissimi Commissarij Apostoliéi concivis mei allatam sibi fuisse mihi communicauit, 
te cum omni sapientia genere excellere, tum omnibus amplitudinis, et virtutum 
numeris absolutum videri, ita, ut omnibus exploratum sit, tuam Maiestatem non 
minimam partem subtrahere a necessaria corporis cura, pro salutaribus Regni 
gubernaculis; et quicquid ab hoc munere superest, humanioribus, sacrisque; 
lectionibus elargiaris, ut ne in bello quidem ipso tibi temperes pro colligendis 
animi, et corporis viribus, quin militarem providentiam roburque; bellicum animo 
semper, et corpore exerceas, ut non minus Martem, quam Minervam in isto Regio 
Imperio cohabitare praedicetur. Effulget praeterea inter tam praestantes animi 
dotes praecipue illa tua, atque admirabilis in Deum pietas, ac religio, quam 
saluberrimae ille constitutiones significarunt pro solida diuini cultus exercitatione, 
quas per manus Episcoporum, et Archiepiscoporum inseris, atque distribuis, que 
ductrice per dexteram tuam gentes resipiscentes bello, ac pace Imperio adiunges. 
Quae res omnes tantum laudis tibi peperere, ut omnes in tui admirationem 
trahas, cum praecipue apparatus optimarum disciplinarum, ac eruditionum 
omnium ex te ingens exeat splendor, quibus te summopere decorasti, quasque iam, 
tanquam per vberrimum semen in foecundo solo eorum locorum adauges, ut et 
prius in Transiluania (quemadmodum ab eodem Daniel fratre meo accipi) 
spargere studuisti. Quid plura? vsque adeo ista tua in oculis omnium fulgens 
imago defigitur, ut non modo hac in urbe, innumere abilibusque; aliis Italiae loci, 
omnes cuiuscunque aetatis, atque ordinis homines certatim tuas decantare laudes 
nitantur, sed nullum in toto terrarum orbe angulum fere (ut vere est) reperiri 
intelligam, vbi tuarum virtutum non elucescat splendor, quod certe non solum 
priuatas gentes, verum Principes omnes, atque in primis Illustrissimam Vene- 
tiarum urbis in omnium rerum affluentia positam Rem pub. ad te ardentissimo 
amore prosequendum impulit, et excitauit, ex quo etiam factum fuit, ut cum 
mirificae in te animi dotes, tamque; regia rerum gestorum facta, ac omni laude 
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digna exirent, innumeros Oratores, poetasque; at tuas laudes celebrandas permo
veres, quorum omnium scripta si in unum colligi vellent, infiniti poene operis 
esset. Verum cum haec pauca mihi, quem una cum fratribus meis in eorum 
numero, qui ex Illustrissima Bathorea pendent familia, accipere dignatus es, 
elargita fuissent, ea ad te mittere decreuit. Qua in rea mea admodum excitauit 
summa observantia, ac cultus meus in Serenitatam tuae Sacrae Maiestatis Fratrem 
dignissimum Transilvaniae Principem, in quo colendo nos fratres Zucconei quasi 
legem quandam nobis edidimus, quam studiosissime semper observaturi sumus, 
ut ea ipsa poemata tanquam ex huius regionis floribus, in corollarium redacta, 
sub typis ad manus tuas deuenirent. Dum vero subverebar, ne aequa mihi esset 
ratio, ut que forte viderentur in re tam ardua obstrepere, stylumque; tenuem, ac 
ieiunium gerere, in qua consultius videbatur si contractis velis portus teneretur, 
quam quod tuae magnitudinis Oceano Cymba male sarta committeretur: nihi
lominus cum tot excelsis laudum gradibus se comitem exhibeat tua insignis 
admodum benignitas, et in omnis singularis facilitas, atque clementia, non ab re 
futurum duxi puppim hanc tantis amplitudinis tuae velis, remis, ac robore 
munitam foelici navigatione circumferri, atque eo libentius haec, qualiacunque; 
sint, ad te mitto, ut sint meae quoque in Serenissimam tuam Maiestatem, et 
observantiae, et venerationis optimum testimonium, atque pignus.' Interim Deum 
Opt. Max. rogabo, ut, sicuti anni tui saluberiores sunt extituri, quo erunt diutur
niores non solum illi Regno, et praeclarissimo Senatui, sed et aliis gentibus, quae 
subinde illi Coronae adiicientur: sic aeternis saeculis, si fieri potest, te incolumen 
servare velit. Vale, Vale, inquam Rex clementissime.